**2865** Dtn 32,39.

**2866** Dtn 24,7.

dominum servi officium, et praeter hoc satisfactio supra restitutionem damni, quia, sicut dicit Anselmus, in ablatiis non solum sufficit restituere ablata, sed etiam satisfacere de iniuria.

3. Ad illud vero quod obicit de distinctione Legis in servo percusso, notandum quia aut dominus occidit servum iusta de causa, et tunc non tenetur, quia iudex eius est secundum leges; aut sine causa, et tunc distinguitur: aut voluntate aut casu. Si voluntate, ut puta telo vel ictu lapidis, tenetur tamquam si liberum hominem occidisset. Si casu et non voluntate, ut si verberaverit eum vel in vinculis posuerit, quod sibi licet, vel fame afflixerit, secundum leges humanas, si fuerit moderate, non imputatur; si autem immoderate potest servus ad iudicem confugere ut compellatur dominus servum vendere bonis conditionibus, ita ut non revertatur ultra in domini potestatem, secundum quod dicitur in *Codice* de emendatione servorum. Secundum hoc ergo divina Lex distinxit in domino, qui percutit servum virga, non baculo vel gladio. Quia aut statim sequitur mors, et tunc dicitur criminis reus; non tamen dicitur quod moriatur dominus, quia non praesumitur quod voluntate occidendi ipsum percusserit, cum percusserit eum virga, quae est instrumentum castigandi, non occidendi. Aut servus supervivit uno die, et tunc praesumitur quod non ex actu verberationis mortuus sit, quia non est praesumptio quod ex percussione virgae receperit passionem lethalem, ideo ex alia causa praesumitur mortuus.

V. Ad quintum quod obicit de percussione mulieris praegnantis, convenienter distinxit Lex, cum ex percussione illa patitur abortum, quia, si puerperium formatum est, id est animatum, [697] iudicatur percussor homicida, et ideo secundum legem talionis debet exsolvere *animam pro anima*. Quod vero sequitur '*oculum pro oculo, dentem pro dente*', determinatio legis talionis est, secundum quam iustum est ut inferens alicui detrimentum patiatur et ipse secundum quod intulit, ut *oculum pro oculo* etc. Unde illud quod additum est '*oculum pro oculo*' etc. non refertur ad infantulum, sed est determinatio aequitatis talionis. Si vero fuerit informe, id est inanimatum, Lex non iudicat percussorem homicidam, quia puerperium non fuit homo, et ideo punitur pecunia percussor.

den Schadensersatz hinaus, denn, wie Anselm sagt, bei Entwendetem genügt es nicht nur, das Entwendete zu erstatten, sondern [es ist auch nötig,] Genugtuung für das Unrecht leisten.<sup>2867</sup>

3. Hinsichtlich des Einwandes zur Unterscheidung des Gesetzes bei einem niedergeschlagenen Sklaven ist zu beachten, dass der Herr seinen Sklaven entweder aus einem gerechten Grund getötet hat, und dann ist er zu nichts verpflichtet, weil er nach den Gesetzen sein Richter ist; oder ohne Grund, und dann wird unterschieden: entweder willentlich oder aus Zufall. Wenn willentlich, wie zum Beispiel mit einem Speer oder einem Steinwurf, ist er so verpflichtet, als wenn er einen freien Menschen getötet hätte. Wenn aus Zufall und unwillentlich, wie zum Beispiel wenn er ihn verprügelt oder in Ketten gelegt hat, was ihm freisteht, oder er ihn mit Hunger gequält hat, wenn es nach den menschlichen Gesetzen maßvoll geschehen ist, wird es ihm nicht angerechnet; wenn aber maßlos, kann der Sklave zum Richter flüchten, damit der Herr dazu gezwungen wird, seinen Sklaven zu guten Bedingungen zu verkaufen, sodass er nicht mehr unter die Macht des Herrn zurückkehren muss, nach dem, was im *Codex* gesagt wird über die Besserung von Sklaven.<sup>2868</sup> Demnach hat das göttliche Gesetz also beim Herrn unterschieden, der den Sklaven mit einer Rute schlägt, nicht mit einem Stock oder dem Schwert, denn entweder folgt der Tod sofort, und dann wird er des Verbrechens schuldig genannt; nicht aber wird gesagt, dass der Herr sterben soll, denn es wird nicht angenommen, dass er ihn mit einer Tötungsabsicht geschlagen hat, wenn er ihn mit einer Rute geschlagen hat, die ein Werkzeug zur Züchtigung ist, nicht zum Töten; oder der Sklave überlebt einen Tag, und dann wird angenommen, dass er nicht durch die Tat des Verprügelns gestorben ist, denn es besteht nicht die Annahme, dass er durch das Schlagen mit der Rute ein tödliches Leiden empfangen hat, deshalb wird angenommen, dass er aus einem anderen Grund gestorben ist.

V. Hinsichtlich des fünften Einwandes zum Niederschlagen einer schwangeren Frau hat das Gesetz zutreffend unterschieden, ob sie durch den Schlag eine Fehlgeburt erleidet, denn wenn der abgegangene Fötus geformt ist, das heißt belebt, [697] wird der Schläger als Mörder beurteilt, und deshalb muss er nach dem Gesetz der Wiedervergeltung *Leben für Leben* bezahlen. Was aber folgt, *„Auge um Auge, Zahn um Zahn“*, ist die Bestimmung des Gesetzes der Wiedervergeltung, demgemäß es gerecht ist, dass jemand, der jemandem einen Schaden zufügt, auch selbst erleidet, was er zugefügt hat, wie *Auge um Auge* usw. Daher bezieht sich der Zusatz *„Auge um Auge“* nicht auf den Fötus, sondern ist die Bestimmung der Billigkeit der Wiedervergeltung. Wenn er also ungeformt war, das heißt unbelebt, beurteilt das Gesetz den Schläger nicht als Mörder, weil der abgegangene Fötus noch kein Mensch war, und deshalb wird der Schläger mit einer Geldsumme bestraft.

**2867** Vgl. Anselm von Canterbury, *Cur Deus homo* I,11 (Opera omnia, Bd. 1/II, 63,22–27).

**2868** Vgl. *Codex Iustinianus*, IX,14,1 (ed. Krüger, Bd. 2, 378 f).

**VI.** Ad sextum dicendum quod de stupro virginis distinguendum est, quia secundum Legem aut erat desponsata aut non. Si erat desponsata, tunc aut violabatur in civitate aut in agro. *Si in civitate*, cum per clamorem posset evitasse corruptionem, praesumitur consensisse stupro, et ideo lapidabatur; *si vero in agro*, in quo per clamorem non posset a corruptore liberari, non iudicatur rea, sed corruptor interficitur, Deuter. 22, 25. Item, si non erat desponsata, aut ergo erat de stirpe sacerdotali, et tunc *deprehensa in stupro* comburebatur; aut de stirpe alia, et tunc distinguendum, quia aut erat manens *in domo patris* aut erat seducta per sponsionem coniugii et extracta de domo patris. Primo modo, sicut dicitur Deuter. 22, 21, lapidabatur, et hoc quia dehonorerat domum patris, sicut dicit Lex: *Fecit nefas in Israel, ut fornicaretur in domo patris*. In secundo casu non lapidabatur: excusabatur enim per seductionem et ignorantiam; et sic intelligitur Lex, Exod. 22, 16, cum dicitur: *Si seduxerit quis virginem, nondum desponsatam* etc. Ignorantia enim attenuabat peccatum et excusabat a poena Legis; unde Num. 15, 27–29: *Si anima nesciens peccaverit, offeret capram pro peccato, et dimittetur illi. Una lex erit omnium qui peccaverint ignoranter*.

**VII.** Ad septimum, quod obicitur de incestu Thamar, dicendum quod, sicut patet ex Gen. 38, 24, ludas gravissime voluit morte punire incestum Thamar, sed propter duo dimisit: propter reatum consimilem ex parte sua et propter piam intentionem prolis suscipiendae ad divinum honorem ex parte Thamar. Quia ergo in Iuda erat consimilis reatus, non debuit ipsam occidere, sicut dicitur in Glossa, super illud Ioan. 8, 7: *Qui sine peccato est, primus mittat in eam lapidem*, Glossa: «Si Lex iubet reum occidi, non tamen ab iis qui sunt similiter puniendi». Iterum, quia in Thamar erat pius, quamvis illicitus et inordinatus, affectus, debuit misericordiam invenire, sicut Paulus, I Tim. 1, 13: *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate*. Zelo enim Legis, sed non secundum scientiam, persequabatur Ecclesiam, sicut ipse dicit, Gal. 1, 13: *Persecutus sum Ecclesiam Dei, paternarum traditionum abundantius aemulator existens*.